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Abstrakt

Po té, co byla CDU přinucena po volbách do Spolkového sněmu v roce 1969 odejít do
opozice, vytvořila programovou komisi, která měla doplnit Berlínský program strany
přijatý o rok dříve. Tato komise překvapivě vypracovala zcela nový programový text,
který se rozcházel s některými dosavadními dogmaty politiky CDU, což vyvolalo
bouřlivé diskuse. V předkládané práci je tento vývoj popisován jako projev generační
výměny ve straně, která byla urychlena odchodem z vlády. Klíčová role je připisována
předsedovy programové komise Helmutu Kohlovi, který byl přední osobností
nastupující mladé generace a dlouhodobým hlasitým propagátorem reformy strany. Ten
vytvořil v komisi podmínky pro vznik progresivního textu tím, že dal hodně prostoru
řadě mladých talentovaných reformních politiků. Konzervativní proud v CDU byl však
stále dost silný na to, aby mohl reformní vyznění návrhu oslabit. Ústřední výbor strany
text výrazně přepracoval a zmírnil některé klíčové pasáže. Až jednoznačná prohra CDU
ve volbách v roce 1972 a následná volba Kohla předsedou otevřela cestu k provedení
důsledné reformy strany. Řada z mladých Kohlových spolupracovníků z doby
programové diskuse na počátku 70. let se stala klíčovými osobnostmi CDU. Některá
z témat, která se v návrhu Kohlovy komise objevila, byla v 70. letech v programatice
strany dále rozvinuta. Z tohoto důvodu označuje tato práce diskusi o Druhé verzi
Berlínského programu za předehru k CDU 70. let.

Abstract

After the Christian democratic CDU party was forced into the opposition after the
parliamentary elections of 1969 it created a program commission which should update
the party’s Berlin Program adopted few months earlier. Surprisingly it drafted a wholly
new party manifesto challenging crucial dogmas of party’s policies which led to stormy
discussions. This thesis argues that this development was a consequence of generation
change in the party which was accelerated by the loss of government as well as a result
of the influence of the chairman of the program commission, Helmut Kohl. Kohl was a
leading figure of the young rising generation in the party and a strong proponent of
party reform. He created conditions in the commission for creation of a progressive
proposal by giving influence to talented young reform oriented politicians. But the
conservatives in the party were still strong enough to fight back and moderate the
reform impetus of the draft. Party committee redrafted it and weakened some central

progressive statements. Only the undisputable loss in the elections of 1972 and
following election of Helmut Kohl to party chairman made the way free for a thru party
reform. Many of the young politicians allied with Kohl during the program discussion in
early 1970s became key figures in the CDU. Some of the themes which appeared in the
program draft were further developed during the ‘70s. That is why this paper describes
the discussion on the so called Second version of the Berlin Program as an overture of
the CDU of the 1970s.
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Charakteristika tématu

Mohučský sjezd CDU v roce 1969 vytvořil programovou komisi, jejímž předsedou se stal

porýnsko-falcký zemský premiér Helmut Kohl (tzv. Kohlova komise). Úkolem tohoto grémia

bylo připravit návrh změn v Berlínském programu CDU z roku 1968. Komise připravila

velmi ambiciózní programový text, který vyvolal rozsáhlé diskuse. Návrh předložený v roce

1970 prolamoval mnohá tabu německých unionistických stran: požadoval reformu školského

systému a neodmítal zavedení Gesamtschulen, požadoval posílení pravomocí spolku,

rozšíření spoluúčasti zaměstnanců na vnitropodnikovém rozhodování, připouštěl možnost

jednání s Německou demokratickou republikou, věnoval se problematice životního prostředí a

rozvojové pomoci. Návrh měl výraznou odezvu v médiích a vyvolal pro CDU zatím

doposavad nezvyklou vnitrostranickou debatu.

Práce komise probíhala na pozadí dalekosáhlých změn v CDU. Ve straně se propracovávala

vzhůru poválečná generace, která usilovala o proměnu Unie v masovou stranu, jež by měla

propracovaný program, solidní stranickou organizaci a jejíž politiku by určovala stranická

grémia. Stavěli se tak proti koncepci honorační strany, kterou dal do vínku CDU Konrad

Adenauer a zastávala většina stávajících stranických elit. Zároveň se CDU musela vypořádat

s pro ni novou rolí opoziční strany a najít odpovědi na otázky, které nastolovala sociálně

demokratická vláda, jako např. právě nová východní politika či spoluúčast pracujících.

Řešený problém

Připravovaná práce zodpoví otázku, jak přispěl Helmut Kohl k programové transformaci

CDU, a jakou roli v tomto procesu hrál návrh revize Berlínského programu vypracovaný

komisí pod jeho vedením.
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V práci si položím následující dílčí otázky:

1. Jakou pozici měl ve straně v době existence komise Helmut Kohl a do jaké míry ovlivnil

výsledky jednání a tedy i podobu návrhu

2. Do jaké míry se návrh vypracovaný Kohlovou komisí odchyluje od dosavadního

programového vývoje strany, jak se jeví tento programový dokument v kontextu vývoje

následujícího

3. Co je příčinou toho, že komise došla k závěrům, které mají v rámci programového vývoje

CDU tak mimořádné postavení

4. Jak byly závěry komise přijaty stranickou i širokou veřejností a jaké jsou příčiny této

recepce

5. Jaký vliv na další kariéru Helmuta Kohla a jeho vnímání stranou a veřejností měla jeho

práce v programové komisi

Teze práce1

Helmut Kohl byl jedním z nejvýraznějších představitelů poválečné generace politiků CDU,

kteří si kladli za cíl proměnit tvář strany, a byl hybatelem procesu transformace CDU a to

zejména v programové oblasti. Práci komise a závěrečný dokument Kohl ovlivnil zejména

prostřednictvím výběru jejích členů a odborných poradců, mezi kterými byl výrazně

zastoupen vnitrostranický proud podporující programovou reformu. Vypracovaný návrh

představoval výrazný zlom oproti dosavadnímu programovému vývoji strany. Ve straně

vyvolal spíše odmítavou reakci a reformní křídlo ještě nebylo dostatečně silné na to, aby jej

mohlo prosadit. Düsseldorfskému sjezdu byl text předložen v podobě výrazně zrevidované

předsednictvem strany a sjezdem byl dále zmírněn. Práce Kohlovy komise utvořila obraz

Kohla jakožto liberálního reformátora nacházejícího se na levém křídle strany, který do

budoucna ztížil jeho komunikaci s konzervativci uvnitř strany.

Metoda

Práce se bude opírat o dva okruhy odborné literatury. Jednak to budou práce věnované

dějinám CDU, zejména vývoji jejího programu, jednak práce věnované životu Helmuta Kohla

(blíže viz Sekundární literatura).

1 Při stanovování teze práce jsem vycházel ze sekundární literatury, která je dostupná v pražských knihovnách,
tedy zejména z titulů:
Dreher, Klaus. Helmut Kohl: Leben mit Macht. Stuttgart, 1998.
Bösch, Frank. Macht und Machtverlust: die Geschichte der CDU. Stuttgart, 2002.
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Především ovšem bude vycházet ze studia písemných pramenů. Bude se jednat především o

tisk vycházející v SRN (zejména ročníky 1969-1971), dokumenty vztahující se k zasedání

Kohlovy komise (zápisy, usnesení, jednotlivé návrhy programu), archiválie týkající se sjezdů

CDU v Mohuči v roce 1969 a Düsseldorfu v roce 1971 (zápisy, pozměňovací návrhy,

usnesení) a dokumenty k zasedání předsednictva CDU mezi těmito dvěma sjezdy, zejména

potom k zasedání z listopadu 1970, které se návrhem programu zabývalo. Tyto dokumenty se

nachází ve fondech Archiv für Christlich-Demokratische Politik v Sankt Augustin.

Rád bych rovněž využil metody oral history a provedl strukturované rozhovory s několika

účastníky jednání Kohlovy komise. Předpokládám, že mi budou moci poskytnout výpověď o

způsobu práce komise a roli jejích jednotlivých členů při její práci, zejména pak Helmuta

Kohla

Sekundární literatura
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Úvod

V den voleb do Spolkového sněmu 28. září 1969 se zprvu zdálo, že vše probíhalo podle

představ špiček Křesťansko-demokratické unie (Christlich-Demorkatische Union; CDU).

Podle prvních prognóz se stala opět nejsilnější politickou stranou a přiblížila se hranici 50%

hlasů. Tradiční koaliční partner křesťanských demokratů, liberální Svobodně demokratická

strana (Freie Demokratische Partei; FDP), vyšla z voleb oslabená: zaznamenala historicky

nejhorší volební výsledek a jen těsně překročila pětiprocentní hranici pro vstup do

parlamentu. Křesťanští demokraté měli s FDP nevyřízené účty z roku 1965, kdy opustila


[…]


nie danach gedrängt.

[…]

Jetzt zu der Arbeit der Programmkommission selbst: wie ist es eigentlich dazu gekommen,

dass die Programmkommission, die laut der Parteiführung das Berliner Programm

weiterentwickeln sollte, auf einmal ein völlig neues Programm erarbeitete? Wie ist es dazu

gekommen?

Also Fortschreibung heißt in meinem Sinne auch nicht so, dass man sagt, also jetzt ist es nur

zu einer Ergänzung gekommen. Sondern Fortschreibung heißt, dass die Partei ein neues

Programm bekommt. Und es wird damit fortgeschrieben. Wenn es nicht eine Änderung dieses

Programms gäbe, dann würde man sich damit ja gar nicht befassen. Also ich würde das nicht

als eine Art Gegensatz sehen, dass man sagt, die Einen sagen Fortschreibung, die Anderen

sagen ein Reformprogramm. Ich würde mal sagen, dass ist wirklich keine große

Unterschiedlichkeit in der Bedeutung. Also ich meine, das war klar, wenn ein

Parteivorsitzender (oder eine Parteistelle oder was) sagt, wir brauchen eine Fortschreibung

des Programms und dann wird diese Frage auch aufgegriffen, dass das dann ein

entscheidender politischer Akzent ist, dass wir in der Programmatik von den Tatsachen her

eine Revision vornehmen müssen. Und von daher gesehen geht dann solche eine

Reformkommission in Gang. Also ich finde, das ist ziemlich klar gewesen. Auch die Absicht

von Kohl, dass die Leute diskutieren, dass gute Gedanken herauskommen. Das wusste er

genau. Er wollte, dass die Leute etwas Konstruktives konstruieren, debattieren, und nicht in

irgendwelche Spielereien sich ergehen. Und von daher hat er auch was Gutes gemacht.
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Trotzdem zum Beispiel für den Bruno Heck war das wichtig, dass die Arbeit

„Fortschreibung“ genannt wurde. Und wenn jemand „Reformkommission“ sagte, oder

„Reform des Programms“, dann ging es für ihn zu weit.

Na ja, aber das ist dann nur eine subjektive Meinung, ich würde sagen. Das wurde allgemein

so nicht aufgefasst.

[…]
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Příloha č. 6

Seznam otázek pro interview s pamětníky

1. Welche konkreten Personen, die an der Arbeit auf dem Programmentwurf beteiligt waren,
haben sein Inhalt Ihrer Meinung nach am meisten geprägt?

2. Inwieweit waren die Mandatsträger (Fraktionsmitglieder, Landesminister) bereit, ihre Zeit
der Programmarbeit zu widmen und sich an der Arbeit in der Programmkommission aktiv
zu beteiligen?

3. Welche Programmpunkte waren in der Programmkommission am meisten umstritten?

4. Wie stand der Parteivorsitzende Kurt Georg Kiesinger der Programmreform gegenüber?

5. Welche war die Rolle von Generalsekretär Bruno Heck in der Programmdiskussion?

6. Hat der Fraktionsvorsitzende Rainer Barzel in der Programmdiskussion irgendwelche
Rolle gespielt?

7. Wie haben Sie das Agieren Helmut Kohls als Programmkommissionsvorsitzenden
empfunden?

8. Wie ist es dazu gekommen, dass eine Kommission, die einzelne Abschnitte des Berliner
Programms fortschreiben sollte, einen völlig neuen Programmtext herausgearbeitet hat?

9. Wann hat sich die Programmkommission entschieden, die Struktur des Berliner
Programms zu ändern (4 statt 10 Kapitel, andere Reihenfolge) und von wem wurde das
vorgeschlagen?

10. Einer der bemerkenswertesten Punkte im Unterkapitel „Deutschlandpolitik und
Ostpolitik“ des von der Programmkommission erarbeiteten Programmentwurfes ist die
explizite Erwähnung der Möglichkeit der Anerkennung der DDR. Der ursprüngliche
Entwurf dieses Unterkapitels wurde von Herrn von Weizsäcker erarbeitet, in dem wurde
die Anerkennung aber noch explizit ausgeschlossen. Von wem wurde diese neue Formel
vorgeschlagen und durchgesetzt?

11. Wie haben Sie die Reaktion der Parteibasis auf den Programmentwurf der
Programmkommission empfunden?

12. Wie erklären sie sich, dass sich auf dem Düsseldorfer Parteitag 1971 viele ursprüngliche
Formulierungen aus dem Kommissionsentwurf gegenüber der Bundesvorstandsversion
durchgesetzt haben?

13. Haben sie Kenntnis von dem Verlauf der Verhandlungen des CDU-Bundesvorstandes
über den Programmentwurf? Welche Personen oder Gruppen standen sich dort
gegenüber?
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Otázky pro narátory z generace tzv. osmašedesátníků

14. Auffällig auf den programmatischen Vorstellungen der jungen Parteimitglieder aus dem
RCDS und der Jungen Union war ihre Nähe zu dem SPD-Programm. Wie würden sie die
Unterschiede zu dem SPD-Programm beschreiben, wie haben Sie sich abgegrenzt?

15. Was führte Sie persönlich zum Eintritt in die CDU?

16. Inwieweit waren für den RCDS und die Junge Union die CDU-Sozialausschüsse ein
Verbündeter beim Anstreben der Parteireform? Wie breit war die programmatische
Übereinstimmung? Inwieweit war die Mitarbeit formalisiert?

17. Was für Verhältnis hatte damals ihre Generation in der Partei zu den Parteifreunden aus
der älteren Generation, die noch den Krieg bewusst miterlebt hat (Helmut Kohl, Heiner
Geißler, Bernhard Vogel, Gerhard Stoltenberg) und viele von deren Angehörigen Anfang
der 70er als Parteireformer galten?

18. Warum hat die Parteijugend Helmut Kohl bei seiner Kandidatur für den Parteivorsitz im
Jahre 1973 unterstützt?