Posudek vedoucího práce

Picka, Ondřej: Druhá verze Berlínského programu z roku 1971. Konec Adenauerovy
CDU?

Předložená práce velmi detailně a obšírně zpracovává otázku druhé verze Berlínského
programu – výsledku zásadních programatických diskuzí uvnitř CDU na přelomu 60. a 70.
Let. Jednalo se jednoznačně o přelomový programový dokument CDU, který doprovázel
generační obměnu strany a nastolení nového, „postadenaurovského“, směru CDU.

Picka ve své práci pracuje s velkým množstvím pramenů a literatury a využil v průběhu svých
monumentálních výzkumů i k metodě orální historie. Se všemi úskalími použitých zdrojů i
metody se velmi precizně vyrovnává. S ohledem na to, že se Pickova práce de facto zaměřuje
na otázku generační obměny strany, definuje náležitě, s pomocí sociologických východisek
(Např. K. Mannheim), pojem „generace“.

V dalších částech pak popisuje vývoj CDU od doby jejího založení. Zde jasně na
programových i formálně organizačních stranických náležitostech ukazuje odlišnosti prvního,
Adenauerovského, období, od období vnitřní stabilizace strany (zde zejména organizačního
aparátu a vnitřních mechanismů). Výrazná proměna strany tak započala již s ochodem K.
Adenauera, nicméně tím hlavním spouštěcím mechanismem se stal i odchod CDU do opozice
v roce 1969. V této době započala intenzivní vnitřní reorganizace a diskuze o dalším
programovém směřování, který současně provázela generační výměna ve strukturách strany.
Za zmínku zde stojí dvou nejvýznamnějších představitelů nové generace CDU R. Barzela a H.
Kohla.

Hlavní část práce se zaměřuje na vývoj a průběh programové diskuze druhé verze Berlínského
programu. Picka zde velmi podrobně popisuje jednotlivé posuny stanovisek různých ideových
(sou)částí CDU. Tato kapitola pak rezultuje v analýze pohledů na návrhy programové komise.
Závěrečná, nicméně velmi důležitá, kapitola pak analyzuje roli H. Kohla v programové
diskuzi, kterou lze jednoznačně zařadit mezi mechanismy, které přispěly k vnitrostranickému
vzestupu mladé generace a samozřejmě i H. Kohla.

Přílohy práce pak obsahují řadu přepsaných řízených rozhovorů s tehdejšími politiky CDU,
které Picka provedl a které přinášejí velmi cenný vhled problematiky vnitřního fungování a
programových diskuzí CDU.

Celkově tak lze říci, že předložená práce je zcela jednoznačně mimořádnou studií vnitřního
uspořádání a vnitřních procesů CDU na přelomu 60. A 70. Let a vzniku aktualizovaného
politického programu strany. Práce vyhovuje nárokům kladeným na magisterskou

diplomovou práci i po formální stránce. Jedinou výtkou je přílišný rozsah práce a příliš
dlouhý závěr.

Práci tak doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.